
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б ЕЛ Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 
ХАРЬКОВСКОГО    СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ
   
30    ноября    2010 г.                                           №   124

Об  особенностях  правового
положения  муниципальных
учреждений  Харьковского
сельского поселения в переходный
период

В соответствии с требованиями Федерального закона от 8 мая 2010 года
№83-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения
государственных  (муниципальных)  учреждений»  Земское  собрание
Харьковского сельского поселения  р е ш и л о:

Статья 1. Предмет правового регулирования

Настоящее  решение  устанавливает  особенности  правового  положения
казенных  и  бюджетных  учреждений  Харьковского  сельского  поселения  в
переходный период.

Статья 2.  Особенности правового положения казенных, бюджетных
учреждений Харьковского сельского поселения в 2011 году

1. В  2011  году  бюджетные  учреждения  Харьковского  сельского
поселения  являются  получателями  бюджетных  средств.  Финансовое
обеспечение  деятельности  указанных  учреждений  осуществляется  на
основании бюджетной сметы.

1. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности
Харьковского сельского поселения и переданного в оперативное управление
казенным,  бюджетным  учреждениям  Харьковского  сельского  поселения,
зачисляются в местный бюджет.

1



2. Казенное,  бюджетное  учреждение  Харьковского  сельского
поселения осуществляет использование полученных им средств от оказания
платных услуг,  безвозмездных поступлений от физических и юридических
лиц,  в  том  числе  добровольных  пожертвований,  и  средств  от  иной
приносящей  доходы  деятельности  на  основании  документа  (разрешения)
главного  распорядителя  бюджетных  средств,  в  котором  указываются
источники образования и направления использования указанных средств и
устанавливающие  их  нормативные  правовые  акты,  положения
учредительного  документа  указанного  учреждения,  а  также  гражданско-
правовые договоры, предусматривающие получение указанных средств. 

3. Средства, указанные в части 3 настоящей статьи, учитываются на
лицевых  счетах,  открытых  казенному,  бюджетному  учреждению
Харьковского сельского поселения в территориальных органах Федерального
казначейства,  и  расходуются  данными  учреждениями  в  установленном
органом,  осуществляющим  функции  управления  финансами,  порядке  в
соответствии  со  сметами  доходов  и  расходов  по  приносящей  доходы
деятельности, утвержденными главным распорядителем бюджетных средств,
в пределах остатков средств на их лицевых счетах.

5. Средства,  указанные  в  части  3  настоящей  статьи,  не  могут
направляться казенным,  бюджетным учреждением Харьковского сельского
поселения  на  создание  других  организаций,  покупку  ценных  бумаг  и
размещаться на депозитах в кредитных организациях.

6. Доведение лимитов бюджетных средств до бюджетных учреждений
Харьковского сельского поселения осуществляется в порядке, установленном
органом,  осуществляющим  функции  управления  финансами,  для
получателей средств местного бюджета.

Статья 3.  Особенности правового положения казенных, бюджетных
учреждений Харьковского сельского поселения  в 2012 году

1. С  1  января  2012  года  бюджетным  учреждениям  Харьковского
сельского поселения предоставляется субсидия на финансовое обеспечение
выполнения  муниципального  задания  в  порядке,  установленном
администрацией Харьковского сельского поселения.

2. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности
Харьковского сельского поселения и переданного в оперативное управление
казенным учреждениям Харьковского сельского поселения, а также средства,
полученные  от  оказания  платных  услуг,  безвозмездные  поступления  от
физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования,
средства  от  иной приносящей доход деятельности зачисляются  в  местный
бюджет.

2. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности
Харьковского сельского поселения и переданного в оперативное управление
бюджетным  учреждениям  Харьковского  сельского  поселения,  а  также
средства,  полученные  от  оказания  платных  услуг,  безвозмездные

2



поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные
пожертвования, средства от иной приносящей доход деятельности остаются в
их распоряжении.

3. Нормативы  затрат  на  оказание  бюджетным  учреждением
Харьковского  сельского  поселения,  тип  которого  не  изменяется,  услуг
физическим и (или) юридическим лицам на 2012 год определяются главным
распорядителем  бюджетных  средств  в  отношении  каждого  из
подведомственных  ему  бюджетных  учреждений  исходя  из  размера
бюджетных  ассигнований,  определенных  на  обеспечение  деятельности
бюджетного учреждения в 2011 году с возможным изменением нормативов с
учетом  реализации  мероприятий  по  оптимизации  действующей  сети
учреждений и вновь принятых расходных обязательств.

Статья 4. Вступление настоящего решения в силу

1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2011 года.
2. Со дня обнародования настоящего решения и до 1 января 2011 года

положения  настоящего  решения  применяются  в  части,  связанной  с
планированием бюджетных ассигнований на 2011 год.

3


